CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo
MDB/SP
Oficio Gab/DP N° 329/2024

Sdo Paulo, 25 de outubro de 2024.

A Subprefeitura da Mooca;
Ao 21° Batalhdo da Policia Militar de Sdo Paulo;
Ao 8° Batalhao da Policia Militar de Sao Paulo.

Com Copia
Ao Prefeito da Cidade de Sao Paulo e

Ao Governador do Estado de Sdo Paulo.

REF: Riscos na Regido.

Prezados,

Recebemos a dentincia de alguns moradores e municipes da regido do Tatuapé, Parque
Sao Jorge, mas especificamente da Rua Santa Virginia, relatando que a Arena estabelecida nesta
rua estd com problemas regulatorios, estando inclusive lacrada pelo Psiu, mas operando de
maneira irregular, levando riscos para a populagao.

Obtivemos a resposta em anexo destes respeitados 6rgaos, mas os municipes da regido
alegam que estdo sendo divulgados shows, descumprindo a deciséo.

Levando em consideragdo a seriedade e honradez no desempenho das fungdes, ¢
fundamental, portanto, que seja recepcionada a solicitagdo aqui requerida e envie esforgos para
apurar o cumprimento da decisao.

Certo de que posso contar com o apoio ¢ o trabalho de vossas exceléncias, aproveito o
ensejo para apresentar protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

DELEGADO PALUMBO
DEPUTADO FEDERAL
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Assessoria Técnico-Legislativa
Viaduto do Ch3, 15, - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01020-900

Telefone:

Oficio ATL SEl n© 112179372
Ref.: Oficio Gab/DP n2 257/2024

Prezado Senhor Deputado,

Reportando-me ao oficio acima referenciado, encaminho-lhe cépia das informacdes
prestadas pela Subprefeitura da Mooca - SUB-MO e pela Secretaria Municipal de Seguranca Urbana -
SMSU a respeito de denuncia de problemas regulatérios em Arena localizada na Rua Santa Virginia -
Parque Sao Jorge.

Na oportunidade, renovo protestos de apreco e de consideracao.

TATIANA ROBLES SEFERJAN
Chefe de Gabinete
Casa Civil
(documento assinado e datado eletronicamente)

Ao Senhor

DELEGADO PALUMBO

Deputado Federal

Camara dos Deputados - Anexo Il - Gabinete 272 - Brasilia/DF
CEP 70160-900

Tel:(61) 3215-2272

email: dep.delegadopalumbo@ camara.leg.br

Tatiana Robles Seferjan
S@Ir Chefe de Gabinete

Em 17/10/2024, as 15:51.

POCESSn
cloironso

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
cédigo verificador 112179372 e o cédigo CRC 38E9759C.



Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 6010.2024/0004018-2 SEIn2 112179372



18/10/2024, 16:09 SEI/PMSP - 111644394 - Encaminhamento

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SUBPREFEITURA DA MOOCA
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
R. Taquari, 549, - Bairro Mooca - Sdo Paulo/SP - CEP 03166-001
Telefone: 2292-2122
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Encaminhamento SUB-MO/CPDU N¢ 111644394

Sdo Paulo, 02 de outubro de 2024.
SUB-MO/G
Sr Subprefeito

1. Trata-se de Oficio proveniente da Camara dos Deputados, acostado no doc. n2 110912694, por meio do qual o
senhor Deputado Federal Delegado Palumbo solicita providéncias diante do recebimento de denuncia de alguns
moradores e municipes da regido do Tatuapé, Parque Sao Jorge, mas especificamente da Rua Santa Virginia,
relatando que a Arena estabelecida naquela rua estd com problemas regulatérios, estando inclusive lacrada pelo
Psiu, mas operando de maneira irregular, levando riscos para a populacao.

2. SFISC informa que o estabelecimento em questao foi interditado pelo PSIU, sendo constatado, posteriormente,
odescumprimento, motivo pelo qual foi reinterdicdo em 20/09/24, conforme SEI n° 6012.2023/0013555-7. O
estabelecimento esta em constante observagdo pela fiscalizagao.

3. Segue para resposta ao Gabinete do Deputado.

EDERNALD ARRISON DE SOUZA
Se'* Coordenador(a) Il

Em 04/10/2024, as 08:50.

PrOCESso
clRironca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo
verificador 111644394 e o cédigo CRC FC2D24EC.

Criado por D634686, versao 5 por d839154 em 04/10/2024 08:50:48.

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=119425619&infra...  1/1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SUBPREFEITURA DA MOOCA
Gabinete do Subprefeito
R. Taquari, 549, - Bairro Mooca - Sdo Paulo/SP - CEP 03166-001
Telefone: 2292-2122
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Encaminhamento SUB-MO/G N2 111852572

PREF/CASA CIVIL/ATL
Senhora Chefe de Gabinete

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o senhor Subprefeito de restituir o presente, com as informacées
e providéncias da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano desta subprefeitura, em 111644394,

Na oportunidade, renovo os protestos de estima e consideracao.

EDERNALD ARRISON DE SOUZA

Sel! @ Coordenador(a) Il
processe

Eletionco Em 07/10/2024, as 14:38.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo
verificador 111852572 e o codigo CRC 88DESEC9.

Criado por d798798, versao 2 por d798798 em 04/10/2024 15:59:18.

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=119652420&infra...  1/1



18/10/2024, 16:10 SEI/PMSP - 111840147 - Encaminhamento

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA URBANA
SMSU/Comando da Guarda Civil Metropolitana-Gabinete
Rua General Couto de Magalhdes, 444, - Bairro Santa Ifigénia - S3o Paulo/SP - CEP 01212-030
Telefone: (11) 3396-5853
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Encaminhamento SMSU/CMDO-G N¢ 111840147
S3do Paulo, 07 de outubro de 2024.

SMSU/CG

Senhora Chefe de Gabinete,

Por incumbéncia do Sr. Comandante Geral da GCM restituimos informando que o bairro do Tatuapé,
regidao do Parque S3o Jorge, ja compde o roteiro de rondas da Inspetoria regional da Mooca (IR-MO)
unidade responsavel pela circunscri¢cao local conforme link 111730578.

Com relagao especificamente a Rua Santa Virginia, foi realizada visita técnica para obter maiores
informacdes onde foi constatado que o estabelecimento em questao de fato foi interditado por
determinacgao de PSIU e constatada, posteriormente, abertura ao publico funcionando parcialmente,
apenas as quadras estao sendo usadas para locagao.

Efetuado contato com a Subprefeitura da Mooca para apoio nas a¢des de fiscalizagao quando julgar
necessarias mantendo assim o local interditado, conforme informado em link 111835285.

Respeitosamente,

~ I Jose Antonio de Oliveira
Selt GCM - Inspetor Superintendente

Processs Em 07/10/2024, as 18:55.

cletransca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo
verificador 111840147 e o cédigo CRC 4E3634B8.

Criado por d753419, versdo 5 por d646814 em 07/10/2024 18:55:02.

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=119638741&infra...  1/1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA URBANA
Inspetoria Regional da Mooca
Rua General Couto de Magalhaes, 120, - Bairro Santa Efigénia - Sdo Paulo/SP - CEP 01212-030
Telefone: 11-3209-6694
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Informagdao SMSU/SOP/COP-C/IR-MO N2 111730578

Sdo Paulo, 03 de outubro de 2024.
Ao

COP-C

Sr. Comandante Operacional

Informo que conforme solicitagdo contida no link 110912694 ,as equipes da IRMO realizaram rondas no referido
logradouro conforme os links 111472136 e 111472258, o qual observaram que o estabelecimento esta funcionando
parcialmente conforme relatdrio contido no link 111729434,

Considerando o fato relatado a IRMO fica a disposi¢ao para um possivel apoio nas acdes da Subprefeitura.

€

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o codigo
verificador 111730578 e o cédigo CRC D9ADA1D3.

Respeitosamente,

Wagner Tavares
Comandante de Inspetoria
Em 03/10/2024, as 11:39.

Process
cletronsca

Criado por d653632, versdo 3 por d653632 em 03/10/2024 11:38:50.

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=119519786&infra...  1/1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA URBANA
Superintendéncia de Operagoes
Rua General Couto de Magalhdes, n? 444, - Bairro Santa Ifigénia - Sdo Paulo/SP - CEP 01212-030
Telefone: 3396-5907/3396-5849
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Encaminhamento SMSU/SOP N2 111835285
S3o Paulo, 04 de outubro de 2024.

INTERESSADOS: Camara dos Deputados / Deputado Federal Delegado Palumbo

ASSUNTO: Oficio Gab/DP n? 257/2024. Solicitacdo de providéncias diante do recebimento de dentncia de
alguns moradores e municipes da regido do Tatuapé, Parque S3o Jorge, mas especificamente da Rua Santa
Virginia, relatando que a Arena estabelecida nesta rua estd com problemas regulatérios, estando inclusive
lacrada pelo Psiu, mas operando de maneira irregular, levando riscos para a populacao.

Comando Geral
Sr CI ID Becker

Incumbiu-me o Sr Comandante Superintendente de Opera¢des de restituir o presente expediente, apds as
providéncias adotadas pelo Comandante de Inspetoria da Inspetoria Regional da Mooca, conforme despacho no
link 111730578 e demais acompanhamentos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar pertinentes.
Nos informa que equipes da IR-MO realizaram rondas no referido logradouro conforme os link's 111472136 e
111472258, o qual observaram que o estabelecimento estd funcionando parcialmente conforme relatério
contido no link 111729434, Considerando o fato relatado a IR-MO esta a disposi¢cdo para apoio nas a¢des da
Subprefeitura. No que tange a acdes da SubPrefeitura se depreende em link 111564452 que o estabelecimento
em questao e fato, foi interditado por determinacdo de PSIU e constatada, posteriormente, abertura ao publico;
motivo pelo qual ocorreu a reinterdicdo em 20/09/24, noticiada no SEI n? 6012.2023/0013555-7, estando o
estabelecimento em observacao poela fiscalizacdo.

Respeitosamente,

Paulo Sergio Arjol
I Inspetor de Divisdo
: 3 Em 04/10/2024, as 14:03.

cletronss

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o codigo
verificador 111835285 e o cédigo CRC ABB2A1ES.

Criado por d648428, versdo 3 por d648428 em 04/10/2024 14:02:23.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA URBANA
SMSU/Chefia de Gabinete
Rua da Consolagdo, 1379, - Bairro Consolagdo - Sdo Paulo/SP - CEP 01301-100
Telefone: 3124-5128/5199
PROCESSO 6010.2024/0004018-2

Encaminhamento SMSU/CG N2 111995235

Sao Paulo, 08 de outubro de 2024.

INTERESSADO: Deputado Federal Delegado Palumbo

ASSUNTO: Oficio Gab/DP n2 257/2024 - Solicitagdo de providéncias diante do recebimento de dentncia de alguns
moradores e municipes da regido do Tatuapé, Parque S3o Jorge, mas especificamente da Rua Santa Virginia, relatando que a
Arena estabelecida nesta rua estd com problemas regulatdrios, estando inclusive lacrada pelo Psiu, mas operando de
maneira irregular, levando riscos para a populagdo.

PREF/CASA CIVIL/ATL
Sra. Chefe de Gabinete,

Apds manifestagdo do Comando Geral da GCM em doc. 111840147, informo que o bairro do
Tatuapé, regido do Parque S3o Jorge, ja compde o roteiro de rondas da Inspetoria Regional da Mooca (IR-MO),
unidade responsavel pela circunscri¢cdo local conforme doc. 111730578. Em relagdo a Rua Santa Virginia, foi
realizada uma visita técnica para obter maiores informacgdes, onde foi constatado que o estabelecimento em
questdo de fato foi interditado por determinacdo de PSIU e constatada, posteriormente, abertura ao publico
funcionando parcialmente, e apenas as quadras estdo sendo usadas para locagdo. Foi efetuado contato com a
Subprefeitura da Mooca para apoio nas acdes de fiscalizacdo quando julgarem necessarias mantendo assim o
local interditado, conforme declarado em doc. 111835285.

Atenciosamente,

BRUNA GADELHA DA SILVA
sel' Chefe de Gabinete

i Em 08/10/2024, as 12:33.

cletronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o codigo
verificador 111995235 e o cédigo CRC 50401DFA.

Criado por x366494, versdo 2 por x366494 em 08/10/2024 10:42:18.
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